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№ 153-14-30п
с. Александровское

Об отчете Контрольно-ревизионной комиссии

Александровского района  по осуществлению

переданных полномочий за 2014 год

Рассмотрев отчет Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района по осуществлению переданных ей полномочий контрольно-счетного органа поселения по проведению внешнего муниципального финансового контроля, на основании пункта 3.2 Соглашения от 03.12.2012 года, заключенного между Советом Александровского сельского поселения и Думой Александровского района,

Совет Александровского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Отчет Контрольно-ревизионной комиссии Александровского района по осуществлению переданных полномочий контрольно-счетного органа поселения по проведению внешнего муниципального финансового контроля за 2014 год принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте Александровского сельского поселения.

Председатель Совета Александровского                 Глава Александровского 

Сельского поселения                                  сельского поселения

_____________ Л.А.Комаров                           ___________ Д.В.Пьянков

Приложение к решению

Совета Александровского сельского поселения

от 22.10.2014 № 153-14-30п
Отчет
О работе Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района
за 2014 год по осуществлению переданных полномочий контрольно-счетного органа МО «Александровское сельское поселение»
В соответствии с Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, заключенного между Советом Александровского сельского поселения и Думой Александровского района от 20.03.2012 Контрольно - ревизионная комиссия Александровского района исполняла переданные полномочия контрольно - счетного органа МО «Александровское сельское поселение».
Деятельность Контрольно - ревизионной комиссии осуществлялась в соответствии с утвержденными Планами работы на 2014 год, сформированных с учетом обеспечения системного контроля за исполнением местного бюджета, соблюдением установленного порядка подготовки и рассмотрения проекта местного бюджета, отчета о его исполнении, в целях контроля за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности. Поручений от Совета Александровского сельского поселения и Администрации поселения о проведении контрольных мероприятий, подлежащих включению в План работы Контрольно - ревизионной комиссии на 2014 год не поступало.
Планом работы Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района на 2014 год по переданным полномочиям поселений, утвержденного распоряжением председателя Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района от 27.12.2013 №8-р по Александровскому сельскому поселению предусмотрено проведение 16 мероприятий, из них – 14 в обязательном порядке в соответствии с переданными полномочиями. Все запланированные контрольные мероприятия проведены.
2.Контрольная деятельность

2.1. Реализуя полномочия, отнесенные к компетенции контрольно органа, Контрольно - ревизионная комиссия провела в 2014 году 2 контрольных мероприятий. Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий - 1 , в том числе: органов местного самоуправления - 1- Администрация Александровского сельского поселения. 
2.2. В рамках контроля за исполнением бюджета МО «Александровское сельское поселение» в соответствии со ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ и в соответствии с п. 2.1.1 Плана работы Контрольно - ревизионной комиссии проведена внешняя проверка бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств  поселения - Администрации Александровского сельского поселения за 2013 год. По результатам контрольного мероприятия составлен Акт №6 от 25.04.2014. Акт подписан без возражений. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено:

- Годовая бюджетная отчетность ГАБС за 2013 год представлена в финансовый орган своевременно, формы предоставлены к проверке в полном объеме, указанном в разделе 1 п.п.11.3 Инструкции о составлении отчетности;
- Главным Администратором бюджетных средств - Администрацией Александровского сельского поселения допущены грубые нарушения бухгалтерского учета, отдельные показатели годовой бюджетной отчетности недостоверны и не соответствуют показателям аналитического учета;

- не обеспечен бюджетный учет начислений и поступлений администрируемых доходов на счете 020500000 «Расчеты по доходам», дебетовое сальдо расчетов не нашло отражение в бюджетной отчетности (в разделе II актива Баланса);
- в составе  раздела "Финансовые активы" по счету 020433000 "Участие в государственных (муниципальных) учреждениях" не отражена стоимость недвижимого имущества и ОЦДИ, закрепленного в оперативное управление за МБУ «Архитектуры, строительства и капитального ремонта» на сумму 184,175 тыс. руб.
В Адрес Главы Александровского сельского поселения направлено представление об устранении отмеченных нарушений от 06.05.2014 №6. По результатам рассмотрения Представления в адрес Контрольно - ревизионной комиссии был представлен План устранения нарушений, утвержденный распоряжением Администрации поселения от 27.06.2014 №98. Информация о полноте устранения нарушений в адрес КРК не представлена.

2.3. В соответствии с Планом работы КРК на 2014 год проведено контрольное мероприятие: Проверка полноты устранения нарушений по результатам предыдущей проверки соблюдения порядка ведения Реестра муниципального имущества в МО «Александровское сельское поселение». По результатам контрольного мероприятия составлен Акт № 10 от 03.07.2014. Акт подписан без возражений. В адрес Главы поселения направлено представление об устранении нарушений от 08.08.2014 №13. По результатам рассмотрения представления Контрольно - ревизионной комиссии  был утвержден План мероприятий по устранению выявленных нарушений с указанием ответственных исполнителей.
По результатам контрольного мероприятии установлены следующие нарушения: 
- В нарушение требований Положения о порядке ведения реестра муниципального имущества МО «Александровское сельское поселение», утвержденного решением Совета поселения от 18.09.2013 № 86-13-15п, Реестр муниципального имущества МО «Александровское сельское поселение» по состоянию на 01.01.2014 года не распечатан, не прошит, не скреплен печатью, не утвержден постановлением Администрации Александровского сельского поселения;
- имеются факты постановки на реестровый учет под одним реестровым номером двух или более объектов основных средств;

- в нарушение п. 6 Положения к реестровому учету приняты объекты материальных запасов;

- отдельные объекты муниципального имущества неправильно отражены в реестре по разделам: в подразделе "Машины и оборудование" учтены объекты детских игровых площадок, которые в соответствии с Общероссийским классификатором основных фондов (далее ОКОФ) утвержденного Постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 № 359 относятся к «Производственному и хозяйственному инвентарю» - код ОКОФ 16 3612254, в подразделе "Производственный и хозяйственный инвентарь" отражены компьютеры, принтеры, ксероксы, которые в соответствии с ОКОФ относятся к группе 14 3020000 «Техника электронно - вычислительная» и должны учитываться в подразделе 2 раздела II «Машины и оборудование";
- в нарушение п. 28 Положения не отражены сведения о стоимости имущества по состоянию на 01.01.2014 по МБУ КСК, МБУ «Архитектуры, строительства и капитального ремонта» и МУП Жилкомсервис;

- в подразделах Реестра в графе «Сведения о правообладателе муниципального имущества» указываются сведения о передаче имущества в безвозмездное пользование или в аренду, следует указывать сведения о правообладателе (например: казна МО «Александровское сельское поселение). В графе «Сведения об установленных в отношении муниципального имущества ограничениях (обременениях)» следует указывать номер и дату договора аренды или безвозмездного пользования;
 - в нарушение п. 25 Положения о порядке списания основных средств, являющихся муниципальной собственностью МО «Александровское сельское поселение», утвержденного решением Совета поселения от 16.10.2013 № 90-13-16п Акты на списание объектов муниципальной казны, переданных по договору безвозмездного пользования (аренды), подписываются членами постоянно действующей комиссией по списанию основных средств в МУП «Жилкомсервис», а не собственником имущества;
- в нарушение п. 145 Инструкции №157н не установлен порядок ведения аналитического учета по объектам в составе имущества казны на основании информации из реестра;
- в договоре от 04.06.2014 № АП – 01/14-ХВ «О закреплении муниципального имущества на праве хозяйственного ведения за муниципальным унитарным предприятием» включено не все имущество, числящееся в хозяйственном ведении МУП «Жилкомсервис» (Автомобиль ГАЗ 6611 стоимостью 50000,00 рублей, Автоматика котла КВ-1М-4,65 стоимостью 250000,00 рублей);
- имущество стоящее на балансе Администрации Александровского сельского поселения и Совета Александровского сельского поселения на закреплено на праве оперативного управления;
- в нарушение п. 381 и п. 383 Инструкции №157н Администрация Александровского сельского поселения в целях обеспечения надлежащего контроля за сохранностью, целевым использованием и движением муниципального имущества переданного в безвозмездное пользование и в аренду не ведет учет этого имущества на забалансовых счетах: счет 25 "Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду)" и счет 26 "Имущество, переданное в безвозмездное пользование". 

При проверке полноты устранения нарушений выявленных предыдущей проверкой установлено, что не все нарушения устранены в полном объеме:
- в бюджетном учете в составе имущества казны продолжают учитываться 52 объекта жилищного фонда на сумму 2003478 руб., которые исключены из Реестра в связи с приватизацией жилья;

- в бюджетном учете продолжает учитываться объект «Здание общежития» под Инвентарным номером 1300000000491, балансовой стоимостью 1541708,20 руб. без указания адреса местонахождения этого объекта;

- на бюджетный учет не поставлены часть объектов жилого фонда, отраженные в Реестре муниципального имущества и 36 объектов транспортных средств;

- в бюджетном учете продолжают учитываться 6 объектов транспортных средств на сумму 1117164,32 рублей, которые по данным Реестра исключены в связи со списанием;

- на бюджетный учет не поставлены значительная часть объектов основных средств (нежилые здания, сооружения, тепловодопроводные сети, воздушные линии, электростанции, насосы и др. объекты, в основном закрепленные и переданные МУП «Жилкомсервис»);
- не проведена полная переоценка объектов муниципальной казны по состоянию на 01.01.2007г.;

- не в полном объеме проведена инвентаризация имущества казны;

- не ведется бюджетный учет земельных участков в составе имущества казны на счете 0108 55000  «Непроизведенные активы»;

- в реестре отдельные объекты транспортных средств продолжают учитываться по балансовой стоимости до переоценки по состоянию на 01.01.2007г.;

- в Реестр не внесены сведения о стоимости движимого имущества МБУ «КСК», в том числе особо ценного движимого имущества;

- в Реестре продолжают числиться объекты, по которым не указана балансовая стоимость;

- в Реестре продолжают учитываться объекты по стоимости до переоценки (здание Администрации, здание гаража, здание сельского клуба д. Ларино, здание районной библиотеки).
3.Экспертно - аналитическая деятельность.

 3.1. В отчетном периоде экспертно-аналитическая деятельность осуществлялась, в соответствии с планом работы Контрольно-ревизионной комиссии. Всего было проведено 14 экспертно - аналитических мероприятий. Проведены мероприятия по контролю местного бюджета в формах, предусмотренных бюджетным законодательством:

- в рамках последующего контроля - экспертиза и подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2013 год.
Годовой отчет об исполнении бюджета поселения за 2013 год в Совет поселения представлен своевременно. Перечень материалов и документов, необходимых для его рассмотрения, определенных ст.58 Положения о бюджетном процессе в МО «Александровское сельское поселение» представлен в полном объеме. Основные показатели исполнения местного бюджета по доходам и структура доходов бюджета за 2013 год показывают, что бюджет муниципального образования формируется преимущественно за счет безвозмездных поступлений. Структура исполненных доходов составляет: налоговые доходы - 17,7%, неналоговые доходы -27,2%, безвозмездные поступления из бюджетов других уровней - 55,8%. Бюджет поселения по расходам исполняется в пределах фактического наличия бюджетных средств на едином счете бюджета. Наибольший удельный вес в общих расходах приходится на разделы: «Жилищно - коммунальное хозяйство» -45,8%, «Культура и кинематография»-24,7%. Значительный удельный вес занимают расходы по разделам: "Общегосударственные расходы»- 13,4%, «Национальная экономика»-8,9%.
Контрольно - ревизионная комиссия подтвердила достоверность отчета об исполнении бюджета поселения за 2013 год: по доходам в сумме 133747,620 тыс. руб., по расходам в сумме 135581,290 тыс. руб., по дефициту в объеме 1833,670 тыс. руб.
Привлечение кредитов на финансирование дефицита бюджета не осуществлялось, муниципальный долг отсутствует, дефицит бюджета покрывался за счет изменения остатка денежных средств на счетах бюджета поселения на 01.01.2013 г. 
Соблюдены все ограничения, установленные Бюджетным кодексом РФ. Данные по акту сверки доходов и расходов с Финансовым отделом Александровского района и отчетом по поступлениям и выбытиям УФК по Томской области, показывают точное соответствие поступлений доходов на единый счет поселения и выбытия, которые в дальнейшем были показаны по отчету об исполнении бюджета поселения за 2013 год. 
3.2. Так же, в рамках экспертно-аналитической деятельности, в соответствии с полномочиями Контрольно - ревизионной комиссии, подготовлено:

- 4 заключения на проекты нормативно-правовых актов представительного органа поселения по внесению изменений в решение о бюджете поселения. В заключениях проводился анализ изменений по доходам и расходам, размера дефицита, источников погашения дефицита на соответствие бюджетному законодательству;

- 2 заключения по проекту решения Совета поселения «О передаче имущества из муниципальной собственности МО "Александровское сельское поселение" в муниципальную собственность МО "Александровский район".
- 5 заключений на проекты Решения Совета поселения "О внесении изменений в МП Александровского сельского поселения: 2 заключения по программе «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории Александровского сельского поселения на период 2013-2015годы и на перспективу до 2020 года» и 3 заключения по программе "Социально-экономическое развитие Александровского сельского поселения"

- 2 заключения по отчетам по исполнению бюджета поселения за I квартал, 1 полугодие отчетного года. В ходе проведения экспертизы и подготовки заключений сверены данные отчета по исполнению бюджета поселения за отчетные периоды по доходам и расходам с данными Отчета финансового отдела. Отклонений не установлено. Проанализированы итоги исполнения утвержденных бюджетных назначений по доходам и расходам, произведено сравнение фактического  исполнения  бюджета поселения по доходам и расходам за отчетные периоды с итогами за аналогичный период прошлого года. 
5. Информационная деятельность.
Информационная деятельность Контрольно - ревизионной комиссии состоит в информировании органов местного самоуправления и населения о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
По итогам работы за период за 2013 год в Совет Александровского сельского поселения был предоставлен отчет о работе Контрольно - ревизионной комиссии Александровского района за 2013г., отчет рассмотрен на заседании Совета поселения и принят депутатами Совета поселения к сведению (Решение от 20.02.2014 № 116-14-22п). Отчет размещен на сайте Администрации Александровского сельского поселения. 
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